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DEFINITIONER/TERMER

VGU - Vägar och gators utformning

MUR - Markteknisk undersökningsrapport

ÅDT - Årsdygnstrafik, är det under ett år genomsnittliga trafikflödet per dygn mätt som fordon per dygn

Klotoid - Kurva vars krökning varierar linjärt med dess längd

E-område - Detaljplanelagt område med användningsbestämmelse för tekniskt ändamål
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SAMMANFATTNING
Med utgångspunkt i tidigare trafikutredning och dagvattenutredning togs ett nytt utformningsförslag fram för att
tillmötesgå kommunens krav på en ny väganläggning, utrymmesbehov för ledningar och E-områden och anpassning till
bostadsområden kring de kommunala gatorna, se Figur 1-1

Figur 1-1 Ny vägutformning.

Anslutningsgatan och Uppsamlingsgatan har anpassats för att behålla befintliga biotopskyddade stenmurar och det
befintliga dike som i dagvattenutredningen anges som det planlagda områdets breddningsstråk för dagvatten vid
eventuell översvämning. Med anläggning av trummor och anpassning mot det befintliga stråket kan vattnet breddas
enligt tidigare utredning, för att via Våt-dammen anslutas till recipienten.

Lokalgata A och B är de gator som förändrats mest från planarbetets tidigare utformning och anpassning har skett i
samråd med kommunen och exploatören, för att säkerställa att gatornas profiler samspelar med placeringen av
radhuslängorna vilket ger bra förutsättningar för exploateringen. Vid Lokalgata B har anpassningar gjorts för att inte
påverka skyddade ekar och för att minimera intrång på biotopskyddade åkerholmar.

Lokalgata C uppfyller inte god standard för fotgängare med en längslutning på 6 % en del av sträckan. Det anses dock
inte ekonomiskt eller miljömässigt försvarbart att utföra gatan flackare då det skulle innebära väldigt stora ingrepp i de
befintliga naturnära områdena.

Samtliga profiler har vissa styrande punkter men kan i ett senare skede justeras för att bättre harmonisera med den nya
exploateringen och projektets övergripande massbalans.

E-områden är placerade i samråd med kommunen och ledningsägare vid de två dammarna inom området. Uppställning
och framkomlighet med driftfordon har diskuterats med kommunen och uppställningsytan för driftfordon är tänkt att
samutnyttjas.

Dammarna är utformade enligt tidigare dagvattenutredning och har anpassats till befintlig terräng för att inrymmas ihop
med väganläggning och E-områden samt säkerställa att den dagvattenbreddningen som redovisades i tidigare
dagvattenutredning fungerar.

Kalkylen för projektet visar på en ungefärlig kostnad på 25 000 000 kr för anläggning för kommunala gator. Kostnad för
VA, fjärrvärme och fiber är inte inkluderat i kalkylen utan tillkommer.
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1 INLEDNING

1.1 BAKGRUND
Kungsbacka kommun tar fram en detaljplan vid namn ”Detaljplan för bostäder och utbildningslokaler inom del av
fastighet Tölö 6:4 m fl” vidare benämnd DP Tölö 6:4, där planering för en blandning av bostadstyper, idrottshall och
utbildningslokaler i området Voxlöv och Tölö ängar i nordöstra Kungsbacka, se Figur 1-1.

Figur 1-1: Illustration från samrådshandling för detaljplan Tölö 6:4 m.fl. (Kungsbacka kommun, 2022)

Detaljplanens markanvändning ligger till grund för den geografiska avgränsningen för Sigmas uppdrag vilket omfattar
ytor för GATA och PARK i detaljplanen. Uppdragets yttre avgränsning är enligt ovan och Sigma Civils uppdrag är att
utreda utformning av vägar, diken, belysning, dagvattenhantering och i viss utsträckning VA för det kommunala
vägnätet i området.
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1.2 ORIENTERING
Detaljplanen är belägen öster om centrala Kungsbacka enligt Figur 1-2.

Figur 1-2 Orientering för ny detaljplan DP Tölö 6:4

1.3 SYFTE
Syftet är att ta fram underlag till detaljplanen motsvarande systemhandlingsnivå, för att säkerställa att tekniska system
från tidigare utredningar blir genomförbara inom tillgängliga utrymmen och styrande höjder som satts inom ramen för
detta uppdrag.

Inom uppdraget kommer följande systemkritiska delar att studeras och bestämmas:

 Vägutformning i plan
 Höjdsättning av vägar i styrande punkter (Profil)
 Vägsektioner och dess ingående bredder
 Styrande höjder för kulvertering och VA kopplat till fördröjning av dagvatten

1.4 UNDERLAG
I tidigare skede har ett antal utredningar genomförts. I huvudsak har följande kommit att ligga till grund för uppdraget:

 Trafikutredning för del av Tölö 6:4 m.fl. inom del av Tölö Ängar i Kungsbacka
 Planprogram för Nordöstra Kungsbacka stad. Kungsbacka
 Detaljplan, del av Tölö 6:4 m fl i Kungsbacka stad
 Dagvattenutredning för detaljplan för tölö 6:4 m.fl.

För fullständig förteckning se kapitel 8 Referenser.

Tidigare utredningar och deras resultat beskrivs inledande under korresponderande kapitel.

1.5 ANGRÄNSANDE PROJEKT

1.5.1 Skolområde
Inom DP Tölö 6:4 finns ett angränsande projekt för den del som kallas skolområdet enligt Figur 1-1 ovan. Sidoprojektet
som är i ett tidigt skede utreder genomförbarheten för att anlägga förskola, skola och idrottshall och kommer troligtvis
inte förverkligas förrän resen av området är färdigbyggt. Beroende på resultatet kan den målbild som framgår av planen
förändras vilket i ett senare skede kan påverka samordningen mellan projekten. Representanter för skolområdets projekt
har närvarat vid projekteringsmöten för denna genomförandestudie och viss samordning av bland annat höjdsättning
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har genomförts. I arbetet med utformning av sektioner har det beaktats att många barn och andra oskyddade trafikanter
kommer att röra sig längs infartsgatan från cirkulationsplatsen. Vidare har information om typ av fordon som ska ges
åtkomst till skolområdet beaktats i arbetet med denna GFS. Exakta lägen för väg- och GC-anslutningar till skolområdet
återstår att projektera.

1.5.2 Bostadsområde
Inom delen kallad bostadsområde enligt Figur 1-3 finns en exploateringsdel som ansluter mot de kommunala gatorna
och anläggningarna.

Figur 1-3 Kommunala vägar och anläggningar och område för exploatering. (Kungsbacka kommun, 2022)

Inom uppdraget samordnas de kommunala delarna med exploateringsområdena för att utforma vägar och gator med
ett helhetsperspektiv med målet att ge goda förutsättningar för bättre massbalans och utformningsmöjligheter för
exploateringsområdet. Samordning med exploatören har genomförts vid projekteringsmöten, särskilda teknikmöten
och genom utbyte av underlag och arbetsmaterial. Frågor som beaktats och samordnats med exploatören:

 Gatornas sträckning i plan har justerats med hänsyn till önskemål om att minimera markanspråk på möjlig
tomtmark för radhus.

 Gatornas höjdsättning är anpassad så att bostadshusen kan grundläggas med färdig golvnivå något högre än
gatorna, så att skyfall inte riskerar att leda till översvämning i husen. Sigma har översänt underlag med utförd
höjdsättning av gator till exploatören.

 Gatornas profiler har projekterats så att brantaste lutningen förlagts på sträckor med uppehåll i planerad
radhusbebyggelse, för att minska behov av stora trappningar vid grundläggning av husen.

 Sektioner har utformats med hänsyn till att en upplevd småskalighet önskas. Det har även påverkat val av
och placering av belysning.

 Sektionernas indelning har anpassats med hänsyn till önskemål från exploatören, så att gång- resp. GC-
banor placerats på den sida av körbanan där de bedömts göra mest nytta.

 Val av sida med förhöjd GC-bana har gjorts med hänsyn till vilken sida av gatan det blir flest utfarter.
 Sträckning för GC-bana i söder har delvis anpassats efter exploatörens önskemål.
 Yta för placering av spillvattenpumpstation har anpassats för att uppnå minst 50 m avstånd till närmsta

bostadshus.

Att utföra massbalansering har inte varit en del av uppdraget och masshantering har därför heller inte samordnats med
exploatören.
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1.5.3 Hedeleden
I DP Tölö 6:4 västra del ansluter projektet mot en cirkulationsplats som utgör del av den byggda delen av Hedeleden.
Idag fungerar Hedeleden som infartsgata till bostadsområdet väster om cirkulationen med låga flöden av personbilstrafik
men på sikt kommer den att fungera som en genomfartsled som knyter ihop Tölö med Hede, se Figur 1-4.

Figur 1-4: Karta över planerad sträckning för Hedeleden som knyter ihop Tölö och Hede (Lantmäteriet, 2022)

Hedeleden kommer ha en referenshastighet på 60 km/h med ett trafikflöde på 7600 fordon/dygn (ÅDT) enligt simulering
från tidigare trafikutredning (Ramböll AB, 2017). Hedeleden kommer även att trafikeras med linjetrafik från och till Hede
station med ett antal busshållplatser längs sträckan.

Inom uppdraget kommer samordning ske i korsningspunkter vid cirkulationen där gång och cykeltrafik knyts ihop och
anslutningen till cirkulationen anpassas till DP Tölö 6:4 gränser.
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2 GEOTEKNIK

2.1 GEOTEKNISKA OCH HYDROGEOLOGISKA FÖRHÅLLANDEN
Tidigare geotekniska undersökningar inom och i anslutning till aktuellt område visar att lera och ytnära berg förekommer
i undersökningspunkter kring sträckor aktuella för byggnation.

Påträffad lera har en mäktighet upp till ca 11 m. Lermäktigheter är som minst i norra och västra delen av området och
ökar mot öster.

Inom eller i anslutning till aktuellt område har, vid tidigare utförd undersökning, två portrycksmätare installerats och sju
grundvattenobservationer gjorts i samband med jordprovtagningar eller sonderingar. Portrycksmätare har installerats i
en undersökningspunkt, totalt två nivåer. Mätningar i nivåer +18,2 och +10,2 visar att portrycket uppskattningsvis är
hydrostatiskt från ca 0,5 – 1,0 m under befintlig markyta. Grundvattenobservationer har gjorts mellan ca 1,0 – 2,5 m
under befintlig markyta inom hela området.

Berg i dagen och ytnära berg finns i västra och södra delen av området. Berg i dagen finns i anslutning till aktuellt område
i norr och öster.

2.1.1 Stabilitetsförhållanden
Det bedöms preliminärt att det inte föreligger någon risk för stabilitetsproblem för området nuvarande utformning.
Utifrån kontroll av befintliga marknivåer i förhållande till preliminärt upprättad projektering bedöms det preliminärt att
stabiliteten längs med planerade väg- och gångbanor är tillfredsställande.

2.1.2 Sättningsförhållanden
Tidigare utförda kompressionsförsök (CRS-försök) på geotekniskt laboratorium har använts för att kontrollera lerans
sättningsegenskaper. Preliminära sättningsberäkningar har utförts, dels med rådande markförhållanden samt dels med
höjd marknivå enligt preliminär projektering. Beräkningarna visar att pågående sättningar i dagsläget ej förekommer
men att leran är sättningsbenägen vid påförd last, dvs last utöver det som jord i området historiskt upplevt.

Markhöjningar på upp till ca 0,4 m planeras i delsträckor av mellan 5–25 m längs med profil Anslutningsväg,
Uppsamlingsgata och Lokalgata A. Inom dessa delområden uppskattas lermäktigheter variera mellan ca 0–7 m.
Markhöjning på upp till ca 1,6 m planeras längs med en ca 15 m lång sträcka inom Lokalgata C. Inom detta delområde
uppskattas lermäktigheter variera mellan ca 1–3 m.

2.2 BEDÖMNINGAR OCH ÅTGÄRDER
Det bedöms preliminärt att markhöjning inom aktuellt område kommer att orsaka sättningar i leran. Vägöverbyggnader
som konstrueras i höjd med befintlig marknivå kan ge upphov till mindre sättningar då vägkonstruktioner kan väga mer
än de jordmassor som schaktas bort. Omfattningen av sättningar som ovan nämnda markhöjningar kan ge upphov till är
beroende av lermäktigheter och grundvattennivåer under- samt kringliggande jordprofil.

Det bedöms preliminärt att lastkompensation genom nyttjande av lättfyllning under eller i vägöverbyggnad kan
minimera eller utesluta sättningar som tillkommande last ger upphov till (höjd marknivå).

Vid mindre omfattning påförd last (dvs färdig väganläggning i nivå med befintlig marknivå) bedöms det preliminärt att
sättningar blir minimala och att geonätskonstruktion i kombination med materialavskiljande lager bör användas för
maximal lastfördelning samt minimering av ojämnheter som mindre sättningar i olika delområden kan ge upphov till.

Aktuella uppskattningar om förekommande sättningar efter konstruktion av väganläggningar med hänsyn till
geotekniska rekommendationer måste överträffa kravställningen på totalsättning hos vägbankar (TK Geo 13,
Trafikverkets tekniska krav för geokonstruktioner). Detta går ej att bedöma i detta skede.

Bergschakt bedöms preliminärt kunna bli aktuellt vid längdmätningar anslutningsväg 0/020 – 0/120, lokalgata D (002)
0/080 – 0/120 och lokalgata E (003) 0/120 – 0/170.
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3 UTFORMNING VÄG

3.1 SEKTIONER FRÅN TIDIGARE UTREDNING
Utformningen av typsektionerna utgår utifrån de sektioner som togs fram i tidigare trafikutredning, Trafikutredning för
del av Tölö 6:4 m.fl. I trafikutredningen presenteras tre olika sektioner, se Figur 3-1Figur .

Figur 3-1: Sektioner från tidigare trafikutredning (Afry AB, 2022)

För körbanor är utrymmesklassen som baseras på värden hämtade från VGU, begrepp och grundvärden i Figur  enligt
Tabell 3-1.

Figur 3-2 Måttangivelser kopplat till val av utrymmesklass för körbanor (Trafikverket, 2022)

Tabell 3-1 Utrymmesklasser för körbanor för i tidigare utredning angiva sektioner.

Sektion Sektionsbredd (m) Referenshastighet (km/h) Utrymmesklass

Anslutningsgata 5,50 30km/h A

Uppsamlingsgata 5,00 30km/h B

Lokalgata 4,50 30km/h A
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Då ingen hastighet var satt i tidigare trafikutredning beslutade Kungsbacka Kommun 30km/h i uppdraget vilket i sin tur
definierar utrymmesklassen för de olika sektionerna.

För cykelbanorna är utrymmesklassen baserad på värden hämtade från VGU, begrepp och grundvärden i Figur 3-3
enligt Tabell 3-2.

Figur 3-3 Måttangivelser kopplat till val av utrymmesklass för gång- och cykelbanor (Trafikverket, 2022)

Tabell 3-2 Utrymmesklasser för Gång och Cykel för i tidigare utredning angiva sektioner.

Sektion Sektionsbredd (m) Utrymmesklass

Anslutningsgata G + C 2,00+2,25+0,8 = 5,05 A

Anslutningsgata GC 2,50 A

Uppsamlingsgata GC 3,00 A

Uppsamlingsgata G 2,00 A

Lokalgata G 2,00 A

För belysningsstolpar är ett säkerhetsavstånd på 1,00 meter valt för Anslutningsgatan och 0,50 meter för
Uppsamlingsgatan och Lokalgatan. Dessa avståndsmått är beslutade i samråd med kommunen och presenteras i
typsektioner under kapitel 3.2.
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3.2 UPPDATERADE SEKTIONER
Sektionerna från tidigare trafikutredning har studerats och uppdaterats utifrån gällande regelverk, lokala föreskrifter och
beställarens önskemål. Sektionerna har omformats i vissa avseenden beträffande belysning, stödremsor och
säkerhetsmått men har till stor del lämnat bredder för körbanor och gång- och cykelbanor oförändrade förutom för
lokalgator under kapitel 3.2.3 där vissa justeringar genomförts, se Figur 3-4 för översikt över de olika sektionerna.

Figur 3-4: Översikt över gator som visar var de olika sektionerna gäller.

Detta påverkar dock inte utrymmesklassen för sektionerna, se kapitel 3.1.

Sektioner framgår av ritning T-31-2-030

3.2.1 Anslutningsgata
Med utgång i tidigare sektion från trafikutredning togs sektion enligt Figur 3-5 fram. Mått inom parentes under kapitel
3.2.1, 3.2.2 och 3.2.3 avser sektionsbredder från tidigare utredning.

Figur 3-5 Uppdaterad sektion Anslutningsgata
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Sektionen har i bredd kunnat minskas med 0.30 m på grund av att en belysningsstolpe har plockats bort och bytt plats
till skyddszonen. Skyddszonen har i sin tur ökats till 1.00 m för att uppfylla säkerhetsavstånd till körbana och cykelbana
(C) på 0,50 m respektive 0.30 m (Kungsbacka Kommun, 2021). Vidare har stödremsor (SR) lagts till i sektionen och ett
krossdike längs med befintligt naturområde för att ta hand om dagvatten som faller mot vägen. I övrigt är mått på
körbana, Gångbana (G), Cykelbana (C) och Gång- och cykelbana (GC) oförändrade från tidigare sektion.

3.2.2 Uppsamlingsgata
Med utgång i tidigare sektion från trafikutredning togs sektion enligt Figur 3-6 fram.

Figur 3-6 Uppdaterad sektion Uppsamlingsgata

Sektionen från tidigare utredning har spegelvänts så att Gång- och cykelväg (GC) placeras till höger och gångväg (G)
placeras till vänster. Vidare har belysning på båda sidor tagits bort och ersatts med en dubbelriktad belysningsstolpe i
skyddszon, längs GC-bana. Principen är den samma som används i sektionen för Anslutningsgatan och syftar till att
skapa en enhetlighet mellan de båda gatorna och en eftersträvad småskalighet genom att ta bort dubbelsidig belysning.
Det befintliga diket som följer sektionen har tillkommit i redovisningen jämfört med sektioner i tidigare utredning och
löper längs med gångbanan för att kulverteras i dess sydöstra ände, se kapitel 3.7. I övrigt är det bara stödremsor (SR)
som är tillagt vilket ökar sektionsbredden med 0,50 m och ger en total bredd på 11.50 m, i detta är diket inte medräknat
då det varierar över hela sträckan.

3.2.3 A, B och C – Lokalgata
Med utgångspunkt i tidigare sektion från trafikutredning togs sektion enligt Figur 3-7 fram.

Figur 3-7 Uppdaterad sektion Lokalgata
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Sektionen är utformad med smalare körbana enligt tidigare utredning och utförs med möjlighet att mötas på gångbana
(G) i nivå med körbanan, se utformning i plan kapitel 3.3.4. Gångbanan (G) som ligger i nivå med körbanan avskiljs från
körbanan med en fris. Frisen utförs av ett konstrastavvikande material för att tydlig markera gångbanan. Till höger i
sektion ligger den upphöjda gångbanan som med fördel placerats mot villorna för att minimera antalet utfarter över
gångbanan då många av radhusen utförs med egen bilparkering med direkt anslutning mot gata. Belysningen har flyttats
in i sektionen likt Anslutningsgatan och Uppsamlingsgatan och placeras i en 0,8 meter bred remsa. Remsan bör utföras
med ett annat ytskikt än asfalt för att skapa en tydlig avgränsning. Den upphöjda gångbanan fungerar som motstöd till
uppsamling av dagvatten med dagvattenbrunnar i lågpunkten. Den totala bredden för sektionen blir därmed 8.85m till
skillnad från tidigare 7.00 m.

På lokalgata A och B utformas två kurvor med en mindre radie än den som föreskrivs i VGU enligt önskemål från
kommunen för att minska intrång på fastighetsmark och naturmark, se kapitel 3.3.4. Till följd av de mindre radierna
breddas körbanan minska på en sträcka i kurvorna för att sopbil (LOS) ska kunna ta sig genom utan att gena över
gångstråket.

Under projekteringen studerades olika alternativ för sektionen där bland annat gångbanor på vardera sida i nivå med
körbana avdelad med fris studerades. Detta för att slippa utfarter över den upphöjda gångbanan. Förslaget förkastades
dock på grund av att trafiksäkerheten inte bedömdes bli god nog och att dagvattenhanteringen inte gick att lösa på ett
tillfredsställande sätt.

3.3 PLAN
Gatorna dimensioneras för utrymmesklass A och B enligt kapitel 3.1 där planutformningen anpassas för att uppfylla
ställda krav på fritt utrymme mellan fordon i kurvor. Korsningar dimensioneras för utrymmesklass A för personbilar (P)
och utrymmesklass C för Sopbil (LOS) och brandbil (LU), enligt Figur 3-8.

Figur 3-8: Utrymmesklass A till vänster och B till höger (Trafikverket, 2022)

Utrymmesklass A innebär att bilar framförs i egna körfält utan att körareor behöver inkräkta på vägrenar, GCM-banor,
trafiköar, skiljeremsor eller motriktade körfält. Utrymmesklass C innebär att vid sväng i korsning inkräktar körytan på
mot- och medriktade körfält och vägrenar. Det utrymme som erbjuds bedöms ge låg körkomfort för fordonsförare men
god säkerhet vid tillräckligt låg hastighet (Trafikverket, 2022).

Samtliga gator inom området är utformade för referenshastighet 30km/h. Förslag från tidigare trafikutredning är
utformad för utformningselement med små radier vilket enligt VGU gör att kurvor ska förses med klotoider in och ut ur
kurvorna med skevning 4%. Det har dock valts att göra avsteg från detta krav då utformning med klotoider påbjuder
högre hastighet vilket går emot projektets vision med gator utformade med smal sektion och svängande geometri för att
hålla nere hastigheten. Utifrån VGU, kapitel 9.1.6.2.2, tabell 9.6 utformas kurvradier med minsta radiestorlek 60 m.

Planutformningen innebär att ett antal stenmurar kommer i konflikt med vägkonstruktionen. På de ställen konflikt
uppstår kan stenmuren flyttas ut i sektionen för att följa vägen i den nya sträckningen. På vissa sträckor kommer
stenmurar temporärt behöva demonteras till följd av byggnation och sedan kunna återställas i samma läge. Stenmurar
som kommer i konflikt med ny väg och behöver flyttas permanent framgår av Figur 3-9.
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Figur 3-9 Stenmurar som kommer i konflikt med ny väganläggning.

I enlighet med kommunens önskemål kommer stödremsor som tillkommit längs vägarna enligt kapitel 3.2 och som
ansluter mot exploateringsområden utföras som temporära konstruktioner under byggtiden men kommer efter
exploatering att utgå varpå fastighetsgräns sätts i asfaltskant.

Utformning i plan framgår av ritning T-30-1-001 och T-30-1-002

Översiktsritning framgår av ritning C-01-1-001

Översikt med redovisad exploatering och plangräns framgår av ritning C-01-1-002

3.3.1 Gång- och cykelbanor
Gång- och cykelbanor som planeras längs Anslutningsgatan och Uppsamlingsgatan följer dikt an gatorna vilket gör att
horisontalgeometrin för GC-banor blir gällande även för körbanorna. Det gör att gång och cykelbanorna får en utformning
enligt VGU för 30 km/h vilket motsvarar horisontalradier som är ≥ R30. Fortsättningen på gång- och cykelbanan längs
med Uppsamlingsgatan som går ner mot pumpstationen utformas även den för ≥30 km/h då tung lastbil (LBn) ska ha
möjlighet att köra ner till pumpstationen för byte av pump för att sedan backa ut. GC-bana som ansluter mitt på Lokalgata
B utformas gör att undvika rotzoner för befintliga ekar och svängs därför söder ut.

3.3.2 Anslutningsgata
Anslutningsgatan utformas med horisontalgeometri enligt VGU för 30 km/h. För att hastighetssäkra gång- och
cykelpassager till och från ny skola samt hållplatslägen längs Hedeleden utförs passagerna som upphöjda enligt Figur
3-10.
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Figur 3-10 Korsningar som utformas med upphöjda passager.

Vid den befintliga cirkulationen ansluts den separerade gång- och cykelbanan mot cykelbanan för Hedeleden där det
planeras att passera i tunnel under Hedeleden. Gång- och cykelbanan på den östra sidan leds förbi torrdammen och
ansluts vid korsningspunkt vid cirkulationens södra ben, se Figur 3-11.

Figur 3-11 Anslutning och Gång- och cykelbanor mot befintlig cirkulation.



GFS  Tölö ängar etapp 3, Kungsbacka Kommun

2023-03-10

Projektnummer 196648

Sigma Civil AB DOK 34365

www.sigmacivil.se 19 (39) Version 1.0

3.3.3 Uppsamlingsgata
Uppsamlingsgatan utformas med raklinje från korsning med Anslutningsgatan ner till korsningen med lokalgatorna.
Läget för gatan anpassas till det befintliga diket som rinner längst med gatan.

3.3.4 Lokalgata A, B och C
Vid utformning av lokalgata A, B och C har utformning anpassats i samråd med kommunen för att minimera intrånget på
radhusområdet och i stället ta villamark i anspråk där behov finns. Lokalgata A och B utformas med radier R=60 enligt
VGU, kapitel 3.3 förutom vid kurvor enligt Figur 3-12.

Figur 3-12 Kurvor som utformats med radier < R60.

Där radien är < R60 breddökas vägen för att sopbil ska kunna ta sig fram utan att inkräkta på gångbanan för att sedan
gå tillbaka till normal bredd. Den mindre radien i norr utformas för att kurvan inte ska ta för mycket mark av JMs
exploatering. Den mindre radien i söder utformas för att inte hamna i konflikt med befintlig eks rotzon samt minimera
intrånget på befintlig åkerholme. Utformningen gör att hastigheten på sträckorna kan hållas ner då långa raksträckor
uteblir. Lokalgatorna utformas dubbelriktade med möjlighet att mötas på den gångbana som ligger i nivå med körbanan.

Efter samråd med exploatören utformas Lokalgata C med en rakare linje än den som fanns ritad i detaljplanens första
skede. Tidigare utformning medförde stora mängder schakt för de sista 50 meterna längs gatan. Detta bedömdes blir
för kostsamt i proportion till framtida intäkter för sålda fastigheter. Den rakare linjen medför mindre schakt med ett djup
på ca 1,0 meter sett från befintlig mark.
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3.3.5 Vändplats
Vändplats i änden av Lokalgata C är utformad enligt Kungsbacka kommuns lokala föreskrifter, se Figur 3-13

Figur 3-13 Backvändning för typfordon sopbil (LOS) och rundkörning för typfordon personbil (P)
(Kungsbacka kommun, 2023)

Vändplatsen möjliggör backvändning för sopbil och genom att ytor i radier utförs körbara och med ett alternativt ytskikt
kan en personbil svänga runt utan backvändning.

3.3.6 Höjdsättning
Höjdsättning i plan utförs i profilens höjd- och lågpunkter samt kritiska sektioner så som korsningar med
dagvattentrummor. Höjdsättningen är utförd på en systemhandlingsnivå och korsningspunkter mm. har inte
detaljstuderats inom uppdraget.

Höjder framgår på ritning T-30-1-001 och T-30-1-002.
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3.4 PROFIL
För utformning av profiler gäller samma krav som för kapitel 3.3 med 30 km/h vilket ger en minsta båglängd på R=400
för konvexa och konkava element. Då alla vägar utförs med gångbana eller gång- och cykelbana blir vertikalgeometri för
vägen styrande och längslutning för gång och cykelbanor enligt Tabell 3-3.

Tabell 3-3 Vertikalkurvor för Vägar och cykelbanor/GCM-vägar och gränsvärden för längslutningar för väg och
gång- och cykel (Trafikverket, 2022)

Hastighet Vertikalkurvor för Vägar Vertikalkurvor för cykelbanor/GCM-vägar

20 km/h 400 200* - 600

30 km/h 400 200

Nivåskillnad (m) Väg riktvärden
längslutning (%)

Gångbana riktvärden
längslutning (%)

Cykelbana riktvärden
längslutning (%)

< 1 ** 6,0% - 8,0%* 5,0% - 8,0%* 5,0% - 8,0%*

1-2 ** 6,0% - 8,0%* 5,0% - 7,5%* 5,0% - 8,0%*

2–4** 6,0% - 8,0%* 4,5% - 7,0%* 4,0% - 8,0%*

4-6** 6,0% - 8,0%* 4,0% - 6,5%* 3,0% - 8,0%*

> 6** 6,0% - 8,0%* 4,0% - 6,0%* 2,5% - 7,0%*

>8** 6,0% - 8,0%* - 2,0% - 7.0%*

*    Med beställarens godkännande         Markerade kolumner blir styrande för utformning
**  Gäller endast gång- och cykel

Samtliga profiler har tagits fram på systemnivå och har vissa styrande punkter så som korsningar med trummor som
ansluter mot befintligt dike m.fl.
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3.4.1 Anslutningsgata
Vid anslutning mot cirkulationen vid Hedeleden utformas anslutningsgatan med rak profil enligt Figur 3-14.

Vilplan L (m) H (m)

35 / (25 - < 35) ≤ 0,6 / > (0,6 – 0,9*)

*) Endast efter att det motiverat och godkänts av Beställaren

Figur

Vilplan L (m) H (m)

35 / (25 - < 35) ≤ 0,6 / > (0,6 – 0,9*)

*) Endast efter att det motiverat och godkänts av Beställaren

Figur 3-14 Utformning av vilplan vid anslutning mot cirkulation (Trafikverket, 2022)

Vilplanet utformas med längden 25 m och höjd (H) 0,6 vilket ger en ingångsvinkel på 3,6%. Därefter anpassas profilen
till den stenmur som följer sektionen i anslutning mot skolområdet, se Figur 3-5 under kapitel 3.2.1. störst längslutning
för vägen blir 5% med en höjdskillnad på ca 2 meter vilket uppfyller krav enligt Tabell 3-3 för största längslutning för
cykelbanor.

För profil se ritning T-30-2-001

3.4.2 Uppsamlingsgata
Uppsamlingsgatan uppfyller kraven för god tillgänglighet enligt Tabell 3-3 med en största längslutning på 4,9% på en
begränsad sträcka. I sektion 0/013 blir en lågpunkt till följd av att utformningen terränganpassas. Det går att fylla upp
lågpunkten men anses inte ekonomiskt försvarbart då det skulle innebära mycket fyllning för både väg och
omkringliggande tomter. Lågpunkten är även styrd för att anpassa sektionen till det befintliga dikets krön, se Figur 3-6
under kapitel 3.2.2. Lågpunkten påverkar till viss del den breddningsanalys av dagvatten som genomfördes i tidigare
dagvattenutredning (Sweco Sverige AB, 2022), läs mer om breddning under kapitel 3.7.4.

För profil se ritning T-30-2-002

3.4.3 Lokalgata A och B
Lokalgata A och B uppfyller god tillgänglighet enligt Tabell 3-3 och till skillnad från andra vägar i området har justering
behövts göra för att dagvattenhantering med en längslutning på ≥ 0,5% uppfylls. Dagvatten kan rinna hela vägen från
anslutning mot Anslutnings- och Uppsamlingsgatan hela vägen till dagvattendammen vilket överensstämmer med den
analysen av breddning från tidigare dagvattenutredning (Sweco Sverige AB, 2022). Profilen har anpassats till hus och
tomter enligt illustrationsförslag från JM (Fredblad arkitekter AB, 2022) för att placera nivåskillnader så de samspelar
med radhusen och därmed minimera behovet av trappning, se Figur 3-15.
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Figur 3-15: Illustrationsutkast över planerad bebyggelse med markerade områden där anpassning av profil
beaktats. (Fredblad arkitekter AB, 2022)

För profil Lokalgata A och B, se ritning T-30-2-003 och T-30-2-004

3.4.4 Lokalgata C
Längslutningen för Lokalgata C uppfyller inte krav för god standard avseende tillgänglighet för gående. Den har givits
en längslutning på 6,0%. Denna lutning är accepterad av kommunen, då en flackare längslutning innebär höga
kostnader i form av både schakt och sprängning för väg och kringliggande tomter. Vägen ligger väldigt naturnära vilket
även vägts in då stora ingrepp tar bort den naturliga övergången från infrastruktur och bebyggelse till naturmark.

I sektion 0/015 blir det en höjdpunkt till följd av att det dike som löper längs Uppsamlingsgatan förläggs med trumma
under vägen. För att få erforderlig täckning över trumman behöver vägen placeras på en höjd som gör det tekniskt
genomförbart att få under den under vägen utan att uppföra en konstruktion.

För profil se T-30-2-005
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3.6 VA OCH DAGVATTENHANTERING GATA

3.6.1 Plan
Avvattning för området sker med självfall till två målpunkter, Våt-damm i söder och Torr-damm i väster, se Figur 3-16.
(För utformning av dammar, se kapitel 3.7)

Figur 3-16: Översikt över dammar och gator med redovisad riktning för längslutning som uppfyller självfall med
≥ 0,5%.

Samtliga profiler för vägar enligt kapitel 3.4 medför självfall för ledningar på ≥ 0,5% mellan höjd- och lågpunkter enligt
krav i Svenskt Vatten för självfall på ledningar. Halva Anslutningsgatan avvattnas från höjdpunkt ner mot Torr-dammen,
övriga området avvattnas med självfall mot Våt-dammen. Avvattning av gatorna sker med uppsamling i
dagvattenbrunnar som går på ledning för samtliga gator förutom gång- och cykelbanor som ansluter mot syd/öst som
avvattnas med dike.

Inom området planläggs två E-områden. E-områdena innefattar en tryckstegringsstation och en transformatorstation
belägen vid Torr-dammen och en pumpstation och en transformatorstation belägen vid Våt-dammen. Yta för
transformatorstation utformas med funktionsmått 3 x 2,5 meter för byggnad, 7 x 6,5 meter med arbetsområde och
13 x 12,5 meter för byggandsfritt område närmast transformatorbyggnad. Yta för pump- och tryckstegringsstation
utformas med funktionsmått 7x5 meter med ett fritt utrymme på 3 meter runt byggnaden.  För pumpstationen vid Våt-
dammen ska placering vara enligt Kungsbacka kommuns anvisningar, 50 meter från närmaste bostadsbyggnad varpå
det endast finns ett läge som uppfyller kraven, se Figur 3-17.
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Figur 3-17 Disponibel yta för pumpstation vid 50 meter från närmaste bostadshus

E-områdena utformas med ficka för servicebil (P) med möjlighet för backvändning och möjlighet för tung lastbil (LBn)
att angöra och sedan backa ut.

3.6.2 Sektion
Vägsektionerna avvattnas med ett tvärfall på 2,5 % till dagvattenbrunnar som ligger i linje med kantstöd. Gång- och
cykelbanor avvattnas med ett tvärfall på 1,5 % in mot körbanan. Principen gäller även Uppsamlingsgatan där
gångbanan utformas med tvärfall mot vägbanan i stället för till befintligt dike. Anledningen är att hålla nere
sektionshöjden mot radhusen på den norra sidan av vägen.

System för VA har studerats i sådan omfattning att det kunnat konstateras att systemet fungerar med självfall enligt
angivna profiler. En kritisk punkt som har studerats mer ingående är korsningen av trumma vid Våt-damm, se kapitel
3.7.

Ledningar i gatorna är utformade enligt kommunens anvisningar med schablonmässiga dimensioner för att säkerställa
att ledningar ryms inom planområdet. För fjärrvärme har sektion tillhandahållits av JM med anvisningar för läggning av
fjärrvärme enligt Statkraft (Statkraft Värme AB, 2022). Vattenledning, tryckspill- och spillvattenledning,
dagvattenledning och fjärrvärmeledning läggs i en ledningsschakt enligt AMA anläggning 22, Principritning CBB.311:1
enligt Figur 3-18.

Figur 3-18 Sektion för ledningar i gata enligt AMA anläggning, principritning CBB.311:1 med sektion enligt Statkraft.

Sektionen gäller för samtliga gator, dock tillkommer tryckspill (TS) på en sträcka i slutet av Anslutningsgatan och genom
hela Uppsamlingsgatan då spillvatten kommer behöva pumpas från pumpstation vid dammen tills den når självfall vid
höjdpunkten på Anslutningsgatan, se Figur 3-19.

Sektioner för VA och fjärrvärme framgår på ritning T-31-2-030.
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Figur 3-19 Trycksatt spillvattenledning från pumpstation till höjdpunkt på Anslutningsgata där den övergår till
självfallsledning ner till anslutning vid cirkulation på Hedeleden.

Vid Trumman har mindre dimensioner studerats för att säkerställa passage av ledningar, se kapitel 3.7.



GFS  Tölö ängar etapp 3, Kungsbacka Kommun

2023-03-10

Projektnummer 196648

Sigma Civil AB DOK 34365

www.sigmacivil.se 27 (39) Version 1.0

3.7 BEFINTLIGT DIKE OCH DAMMAR

3.7.1 Befintligt dike
Längst med Uppsamlingsgatan finns ett befintligt dike som beskrivs i tidigare dagvattenutredning (Sweco Sverige AB,
2022). Dikets totala kapacitet är 750 l/s och vid ett 100-års regn har diket ett flöde på 580 l/s. För att kunna utföra
Anslutningsgatan och Lokalgata C i angivet läge kommer diket behöva förläggas med trumma vid två korsningspunkter
för att sedan rinna ut i Våt-dammen, se Figur 3-20.

Figur 3-20 Befintligt dike med trummor längs med Uppsamlingsgatan.

För att bibehålla dikets befintliga kapacitet behöver trummorna minst klara ett flöde på 750 l/s vilket motsvarar en
dimension på Ø800. Dimensionen ger en kapacitet på 1200 l/s. Den minskas dock något då trummorna utförs med
överdjup enligt Figur 3-21.

Figur 3-21 Trumma läggs med överdjup under dikesbotten eller botten i vattendrag. (Trafikverket, 2021)

Överdjup innebär att trummans vattengång ligger under bottennivån i anslutande vattendrag och diken. Det betyder att
effektiv strömningsarea minskar. Syftet med överdjup är att det minskar risken för att vatten avleds på utsidan av
trumman och att trummans ändar ligger bättre förankrade. Eftersom den del av trummans botten som motsvarar
överdjupet kommer att fyllas med sten och grus och annat som vattendraget för med sig finns förutsättningar att
förhållandena kommer att likna dem som rådde innan trumman fanns  (Trafikverket, 2021).

Vid trumman som korsar lokalgata C har korsning med ledningarna i gatan detaljstuderats för att säkerställa att en
konflikt inte uppstår och för att säkerställa att spillvatten kan ta sig med självfall ner till pumpstationen. Genom att
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anpassa höjden på vägen i sektionen får trumman en minsta täckning på 0,70 meter vilket uppfyller kraven för minsta
täckning enligt (Trafikverket, 2011). Ledningarna i Lokalgata E kan passera under trumman med ett fritt avstånd mellan
ledningar på 350 mm enligt AMA anläggning (Svensk byggtjänst , 2020).

3.7.2 Våt-damm
Våt-dammen har behövt detaljstuderas för att säkerställa att samtliga anläggningsdelar ryms inom angivet område.
Dammen är utformad enligt tidigare dagvattenutredning (Sweco Sverige AB, 2022) med en minsta volym på 240 m3.
Nedan anges angivna höjdnivåer som tagits fram för dammen enligt Figur 3-22.

Beteckning Beskrivning Värde

+RN Reglernivå +20.90

+PN Permanent-nivå +19.60

SU Strypt utlopp 120 l/s

Figur 3-22 Kulvert under lokalgata E med inlopp i Våt-damm och utlopp i befintligt dike.

Utloppet från dammen utförs som strypt utlopp (SU) enligt tidigare dagvattenutredning (Sweco Sverige AB, 2022) till
120 l/s och släpps i befintligt dike. Dammen utformas med flacka slänter på 1:6 för att dammen ska kunna angöras utan
skyddsinhägnad.

3.7.3 Torr-damm
Torrdammen ligger i den västra delen av området nära den befintliga cirkulationen vid Hedeleden. Torrdammen har
utformats enligt tidigare dagvattenutredning (Sweco Sverige AB, 2022) för att ha en försörjningskapacitet på 100 m3

och anpassats till terrängen för att säkerställa släntutfall och placering av nytt E-område där släntlutningen är satt till
1:3.
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3.7.4 Översvämningsanalys
Vid ett 100-årsregn när dagvattensystemen är ur funktion breddas vattnet ytligt i området enligt de flöden som redovisas
i tidigare dagvattenutredning (Sweco Sverige AB, 2022), se Figur 3-23.

Figur 3-23 Översvämningsanalys av lågpunkt vid korsning Uppsamlingsgata och Lokalgata B och C.

Vattnet kan bredda antigen via trumman som leder vattnet ner mot Våt-dammen eller via GC-banan med breddningshöjd
+22.27 vilket också skulle leda vattnet ner till Våt-dammen. En breddning via trumman skulle innebära att vatten inte
dämmer upp till en lika hög nivå (+22.27) då trummans dimension klarar ett 100-års regn. Ifall trumman är ur funktion
breddas vattnet ytligt.
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4 UTFORMNING BELYSNING

4.1 PROJEKTERINGSFÖRUTSÄTTNINGAR
Gatubelysning är en viktig del för gestaltningen av området och bidrar till trygghet och säkerhet. I genomförandestudien
för Tölö Ängar Etapp 3 ingår en översiktlig planering av gatubelysningen för att säkerställa utrymme för
belysningsstolpar och uppfylla de krav som anges i ”Teknisk Handbok Belysning 2022-12-22, Kungsbacka Kommun”.
Exakta placeringar av belysningspunkter kräver djupare analys och utredning ska ske i detaljprojekteringen i samarbete
med de andra teknikområdena.

Tekniska aspekter såsom armaturtyp och stolptyp samt placering i sektion har utretts i genomförandestudien i samråd
med kommunens belysningsansvarige. Beslut finns presenterat i detta kapitel under respektive kategori och ska följas
vid detaljprojektering.

I det geografiska område där Tölö Ängar Etapp 3ska byggas finns ingen tidigare belysningsanläggning.

4.1.1 Utformning av belysningsanläggning
Ett av målen med bebyggelsen och gestaltningen av området är att skapa en småskalig känsla och med det följer
utformningen av belysningen, såsom stolphöjder och avstånd mellan stolparna.

Placeringar av belysningsstolpar på Anslutningsgatan och Uppsamlingsgatan ska stå med ytterdiameter på stolpe 0.5
m från vägbanekant och 0.3 m från gång- och cykelbanekant.

På Lokalgatorna A, B och C ska belysningsstolparnas ytterdiameter placeras 0.5 m från vägbana 0.15 m från
gångbanekant.

Avstånd mellan belysningsstolparna ska bestämmas utifrån  belysningsberäkningar men ska inte överstiga 30 m C-C
för att uppfylla känslan av småskalighet i området.

Placeringar av belysningsstolpar ska utformas så att stolpar inte skapar hinder då trafikanter ska ta sig till och från sina
bostäder och verksamheter. Placeringar ska ske mellan parkeringsplatser så att påkörningsrisken minimeras.
Placeringar ska ske i tät dialog med andra teknikområden för att skapa den mest lämpade lösningen utifrån uppfyllda
belysningsklasser, praktisk genomförbarhet samt gestaltningsmässigt. Placeringarna ska stämmas av med kommunens
belysningsansvarige i detaljprojekteringen.

Placeringar nära träd ska undvikas. Träden och belysningsstolparna ska ej hamna för nära varandra så att kronan riskerar
att växa över armaturerna samt för att skydda trädens rötter vid schakt- och markarbeten.

Stolpar ska placeras i anslutning till passager och övergångställe.
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4.1.2 Val av stolptyp
Belysningsstolparna ska vara koniska och varmförzinkade med rotlack 0.5 m ovan fundament.

På Anslutningsgatan och Uppsamlingsgatan ska en stolptyp med arm mot gång- och cykelbana användas. Stolphöjden
ska vara 7 m med en arm på 5 m höjd som ska vara 0.5 m. Armatur ska toppmonteras på 7 m höjd och stolparm på 5 m
höjd.

På Lokalgator A, B och C ska stolphöjden vara 6 m med toppmonterad armatur

Sektioner med belysning för samtliga gator är enligt se Figur 4-1.

Figur 4-1 Sektioner med belysning

4.1.3 Val av armaturtyp
Armaturens egenskaper ska uppfylla de angivna i kraven i Kungsbacka kommuns tekniska handbok belysning
(Kungsbacka kommun, 2022-12-22). Armaturtyp ska vara Vialume från Fagerhult eller likvärdig. Optik och ljusflöde ska
anpassas efter gatusektionen och ska ljusberäknas för att säkerställa att de angivna belysningsklasserna uppfylls.
Armaturer ska förses med dubbla Zhaga-socklar och D4i-certifierade don.

Vialume 1 eller likvärdig ska användas på Anslutningsgatan och Uppsamlingsgatan på 7 m höjd.

Vialume 75 eller likvärdig ska användas på stolparm på 5 m höjd på Anslutningsgatan och Uppsamlingsgatan.

Vialume 1 eller likvärdig ska användas på 6 m höjd på Lokalgator A,B och C.
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4.1.4 Belysningsklasser
På Anslutningsgatan och Uppsamlingsgatan ska belysningsklass M5 enligt VGU uppfyllas.

På Lokalgator A, B och C ska belysningsklass M6 enligt VGU uppfyllas.

Om avsteg från valda belysningsklasser bedöms behövas under detaljprojektering ska detta stämmas av med
kommunens belysningsansvarige.

På gång- och cykelbanor ska belysningsklass P4 enligt VGU uppfyllas.

Vid passager och övergångsställen ska en belysningsklass högre än anslutande gata gälla. Behov av optik anpassat för
övergångsställen ska undersökas i detaljprojektering.

4.1.5 Styrning
Armaturer ska förses med D4i-certifierade don och dubbla Zhaga-socklar. Belysningen ska vara närvarostyrd. Val av
dimringsnivåer och inställda tidsintervaller ska bestämmas i samråd med kommunens belysningsansvarige i
detaljprojekteringen.

4.1.6 Ny strömförsörjning av belysning
En ny vägbelysningscentral ska projekteras i Tölö Ängar Etapp 3 för att säkerställa elförsörjning av den nya
belysningsanläggningen. Placering av belysningscentralen ska ske i detaljprojekteringen och stämmas av med
kommunens belysningsansvarige. Belysningscentralens tekniska egenskaper ska uppfylla kraven i Kungsbacka
kommuns tekniska handbok belysning (Kungsbacka kommun, 2022-12-22).
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5 KOSTNADSKALKYL

5.1 KALKYLFÖRUTSÄTTNINGAR

5.1.1 Förarbeten
Förberedande arbeten som tagits hänsyn till är vegetationsavtagning, beräknad till en tjocklek av 300mm över hela den
yta som tas i anspråk av vägen. Hänsyn till avverkning och röjning har inte tagits med då någon inventering eller
inmätning av befintlig skog inte är utförd och därför inte anses kunna uppskattas då osäkerheten är för stor.

5.1.2 Schakt/Fyll
Schakt och fyll är beräknade med hänsyn till de olika överbyggnaderna i kapitel 5.1.3 och är gjord mot markytmodell
skapad från laserdata som tillhandahållits av Kommunen.

5.1.3 Överbyggnader
Överbyggnad för körbana, gång- och cykelbana samt gräsytor är ej beräknade utan tillhandahållet av Kommunen och
behöver ses över vid en detaljprojektering.

Körbana Gång- och cykelbana Krossdike

Slitlager 40 mm Slitlager 50 mm Bergkross 32/64 1000mm

Bundet bärlager 40 mm Obundet bärlager 80 mm Ledningsbädd 150mm

Obundet bärlager 80 mm Förstärkningslager 370 mm Geotextil N2

Förstärkningslager 610 mm Geotextil N3 Summa 1150mm

Geotextil N3 Summa 500mm

Summa 770mm

Yta Smågatsten Plattor Gräsytor/Slänt

Smågatsten 100mm Betong 350x350 70mm Sådd 2,5kg/100m2

Sättsand 30mm Sättsand 30mm Växtjord 100mm

Obundet bärlager 80mm Obundet bärlager 80mm Summa 100mm

Förstärkningslager 560mm Förstärkningslager 320mm

Geotextil N3 Geotextil N3

Summa 770mm Summa 500mm

5.1.4 Anläggningskompletteringar
Skyltar har uppskattats enbart för väg- och GC-banans funktion inklusive stolpe och fundament.
Längs anslutningsgatan går GC-bana där gående och cyklister är separerade med heldragen linje. I beräkningar för
kantstöd har betongkantstöd TYP A antagits längs hela sträckan.
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5.2 KALKYLSAMMANSTÄLLNING
Kalkylen ger en uppskattad totalkostnad för nya kommunala gator på 24 845 000 kr baserat på nuvarande prisnivå, se
delkalkyler nedan.

5.2.1 Gata
Beskrivning Text Enhet Mängd Á-pris Summa

Schakt Fall B m3 14 900 350 5 215 000 kr

Fyll Fall B m3 100 200 20 000 kr

Bergschakt Fall B m3 1 700 500 850 000 kr

Körbana Överbyggnad, beläggning,
vegetationsavtagning

m2 4 500 1500 6 750 000 kr

Gång- och
cykelbana

Överbyggnad, beläggning,
vegetationsavtagning

m2 5 200 1200 6 240 000 kr

Krossdike Fall B, vegetationsavtagning m2 100 450 45 000 kr

Yta smågatsten Överbyggnad, beläggning,
vegetationsavtagning

m2 250 2000 500 000 kr

Plattor Överbyggnad, beläggning,
vegetationsavtagning

m2 650 1325 861 250 kr

Gräsytor/Slänt Överbyggnad, vegetationsavtagning m2 5 700 380 2 166 000 kr

Summa 22 647 250 kr

5.2.2 Belysning
Beskrivning Text Enhet Mängd Á-pris Summa

Gatubelysning Belysningsstolpar per enhet inklusive
belysningskabel, kabelskyddsrör
belysningscentral m.m

st 37 40 000 kr 1 480 000 kr

Summa 1 480 000 kr

Bedömning av posterna för belysning är en grov uppskattning av mängder och priser. I genomförandestudien har inte
stolpar placerats ut då träd, möblering, infarter etc inte har studerats och det kan medföra förändring i mängder. Pris för
material kan komma att se annorlunda ut vid den tid då detaljprojektering samt byggnation ska utföras.

5.2.3 Geoteknik
Åtgärder är beräknade med hänsyn till kända geotekniska förutsättningar och till utformning och höjdsättning av
projekterade gator.

Beskrivning Text Enhet Mängd* Mängd** à-pris Summa

Geotextil
Kombinerad produkt (Geonät och
geotextil) TX190LG från Tensar

m2 3700 750 70 311 500 kr
Geonät

Lättfyllning Hasopor m3 - 650 625 406 250 kr

Summa 717 750 kr

* Väganläggning i nivå med befintlig mark.
** Vid höjning av marknivå relativt befintlig.
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5.3 KALKYLANALYS
Kalkylen är en grov uppskattning och saknar flera kostnadsdrivande poster. Vid användning av kalkylen är det viktigt att
detta beaktas. Kostnadsdrivande poster som det inte har tagits hänsyn till är bl.a. planteringar eller annan
landskapsgestaltning. Överbyggnaderna är generella och har inte anpassats efter markslag, detta innebär att det kan
finnas möjlighet till optimering av överbyggnaderna i detaljprojektering. Vid framtagande av profiler för de olika
vägsträckningarna har massbalans inte varit någon prioritet och kan därför optimeras mer vid en detaljprojektering.
Förändrad höjdsättning kan också ge stor påverkan på kostnader för geotekniska åtgärder.
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6 VIDARE STUDIER OCH REKOMMENDATIONER

6.1 GEOTEKNIK
Det rekommenderas att en kompletterande geoteknisk undersökning och utredning utförs i syfte att belysa de
geotekniska förhållandena för fortsatt projektering. Det rekommenderas att sonderingar utförs längs med planerade
gatusträckningar, med högre upplösning, för att med högre noggrannhet kartlägga ler- och grundvattenförhållandena i
syfte att uppnå optimal grundläggning av planerade vägöverbyggnader.

Inmätning av berg i dagen i västra och södra delen av området rekommenderas inför projektering i kommande skeden.

Då lera förekommer inom området rekommenderas det att stabilitetsförhållanden för planerat utförande och för
nödvändiga arbetsschakt djupare än 1 m kontrolleras i kommande skede.

6.2 VÄG

6.2.1 Plan
Planutformningen är utformad på systemnivå och bör anses vara låst beträffande utformningselement för
centrumlinjerna. Sidoområden har i detta skede anpassats till laserdata med detaljinmätning av stenmurar, diken och
berg i dagen. Sidoområdena kan finjusteras i en detaljprojektering med inmätningsunderlag med högre noggrannhet och
det bör därför lämnas viss frihet i planen för justering där permanenta slänter kommer att utföras.

6.2.2 Korsningspunkter
Korsningspunkter är endast anslutna i profil och har inte detaljstuderats. Detta kommer behöva göras i senare skede för
att säkerställa att avvattning och breddning sker enligt systemanvisningarna.

6.2.3 Sektioner
Sektionerna i utredningen ska anses vara låsta då de i detta skede har detaljstuderats för att säkerställa att tillräckligt
utrymme i plan avsätts för de kommunala vägarna.

6.2.4 Profiler
Profilerna är utformade med vissa kritiska punkter men kan justeras i vissa avseenden vilket kan bli nödvändigt i ett
senare skede. Då projektering och exploatering av skolan är i ett tidigt skede, finns få fasta förutsättningar att ta hänsyn
till. Om förutsättningarna förändras kan massbalans eller ny information ge upphov till behov av förändringar av
höjdsättning i denna GFS.

6.2.5 E-områden
E-områdena ska antas vara tillräckliga då de är avstämda med både kommunens VA-enhet och Ellevio AB beträffande
funktionsmått för respektive anläggning. Det kan dock vara nödvändigt att detaljstudera ytorna i en detaljprojektering
då måtten som antagits i detta skede är en uppskattning över hur stora anläggningarna som största kommer att bli. Det
betyder att det kan finnas behov av att minska E-områden i en detaljprojektering.

6.2.6 VA
VA har inte ingått i detta uppdrag mer än att säkerställa självfall, utrymmesanspråk i sektion och studera en kritisk
sektion vid en dagvattentrumma. Utrymmesanspråk i sektion bygger på dimensioner som är satta till största tänkbara
storlek varpå det i detaljprojekteringen kommer behöva optimeras för att få de verkliga sektionsbredderna för VA.
Vidare behöver tryckstegring och pumpstationsanläggningar dimensioneras och VA stråken detaljprojekteras ihop med
servisanslutningar för bostäder, brandposter m.m.

6.2.7 Dagvatten
Dagvatten har studerats för att säkerställa att breddning enligt tidigare dagvattenutredning fungerar varpå nivåer på
Våt-dammen studerats. Redovisade höjder ger ett fungerande system men studerar inte utformning med hänsyn till
schakt och fyll vilket kan medföra att höjderna i en detaljprojektering behöver ses över. Breddning som sker via gång-
och cykelväg vid Våt-dammen som sedan rinner till befintlig recipient kommer behöva hanteras om eventuellt
anslutande detaljplan påverkar recipienten. I fortsatt arbete ska beaktas att åtgärder i befintliga vattendrag och tillkomst
av nya kan behöva ansökas om eller anmälas till Länsstyrelsen och till kommunens miljöavdelning.
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6.2.8 Belysning
Rekommendationer vid detaljprojektering är att undersöka lämpliga stolpplaceringar med hänsyn till trädplaceringar, in-
och utfarter, korsningar etc. Dialog ska ske med kommunens belysningsansvarige under pågående detaljprojektering för
att säkerställa lösningarna. Belysning av den befintliga cirkulationsplatsen ska beaktas i detaljprojekteringen.
Förläggning av kabel och kabelrör ska samordnas med övriga ledningar i detaljprojekteringen.

Placering av den nya belysningscentralen ska hanteras under detaljprojekteringen.
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7 BILAGOR

Ritnings.nr Typ Innehåll

C-01-1-001 Översiktsplan Vägutformning

C-01-1-002 Översiktsplan Vägutformning med exploatering och plangräns

T-31-1-001 Utformningsplan Anslutningsgata, Lokalgata C, vändplats, Torrdamm, E-område

T-31-1-002 Utformningsplan Anslutningsgata, Lokalgata A, B och C, Uppsamlingsgata, Våt-damm, E-område.

T-30-2-030 Typsektion Anslutningsgata, Uppsamlingsgata och Lokalgata A, B och C

T-30-2-001 Profil Anslutningsgata

T-30-2-002 Profil Uppsamlingsgata

T-30-2-003 Profil Lokalgata A

T-30-2-004 Profil Lokalgata B

T-30-2-005 Profil Lokalgata C
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